
Terça-feira
21 de Março de 2023
6 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

Decretos

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 31/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.879.936,70 (UM MILHÃO E OITOCENTOS E SETENTA
E NOVE MIL E NOVECENTOS E TRINTA E SEIS REAIS
E SETENTA CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

389.836,70Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

389.836,70Soma da Ação:

2360 FUNCIONAMENTO DA VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

40.000,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

750.000,00Material de Consumo33903000 - 1.600

100,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

700.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.600

1.450.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.879.936,70

Total Geral: 1.879.936,70

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

389.836,70Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

389.836,70Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

1.490.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.600

100,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

1.490.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.879.936,70

Total Geral: 1.879.936,70

02/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CBEC-DG3I-QN0W-NC3R-O4GM Página 1 de 1



Terça-feira
21 de Março de 2023
7 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 32/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 472.300,00
(QUATROCENTOS E SETENTA E DOIS MIL E
TREZENTOS REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

60.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

402.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

402.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 402.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

10.300,00Auxílio-transporte33904900 - 1.660

10.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.300,00

Total Geral: 472.300,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2904 LAURO DIGITAL

402.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

402.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 402.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

26.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

26.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 56.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

1019 CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA ESPECIALIZADO DE ASISTÊNCIA SOCIAL
( CREAS)

10.300,00Obras e Instalações44905100 - 1.660

10.300,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.300,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

3.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.000,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TUNY-6SOO-Y8SQ-9QPC-IPPA Página 1 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
8 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 32/2023

Total Geral: 472.300,00

02/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TUNY-6SOO-Y8SQ-9QPC-IPPA Página 2 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
9 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 33/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 393.069,05
(TREZENTOS E NOVENTA E TRÊS MIL E SESSENTA E
NOVE REAIS E CINCO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

393.069,05Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

393.069,05Soma da Ação:

Soma da Unidade: 393.069,05

Total Geral: 393.069,05

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

393.069,05Outros Recursos não Vinculados2.501

Total Geral: 393.069,05

02/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1



Terça-feira
21 de Março de 2023
10 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 34/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
7.665.580,00 (SETE MILHÕES E SEISCENTOS E
SESSENTA E CINCO MIL E QUINHENTOS E OITENTA
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.290.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.290.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

1.860.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.860.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

2.917.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.592.580,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

4.509.580,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.659.580,00

Total Geral: 7.665.580,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

2.367.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

2.367.000,00Soma da Ação:

1071 CONSTRUÇÃO DE COMPLEXO ESCOLAR

3.700.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

3.700.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.592.580,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.592.580,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.659.580,00

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.000,00

Total Geral: 7.665.580,00

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: E1WW-W26Y-WYGQ-SF5F-NXW6 Página 1 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
11 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 34/2023

03/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 3 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: E1WW-W26Y-WYGQ-SF5F-NXW6 Página 2 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
12 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 35/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
15.861.931,56 (QUINZE MILHÕES E OITOCENTOS E
SESSENTA E UM MIL E NOVECENTOS E TRINTA E
UM REAIS E CINQUENTA E SEIS CENTAVOS) e dá
outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

165.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

165.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 165.500,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

84.647,54Indenizações e Restituições33909300 - 1.700

84.647,54Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

556.784,02Serviços de Consultoria33903500 - 1.700

556.784,02Soma da Ação:

Soma da Unidade: 641.431,56

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1035 MELHORIAS E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ-ESCOLA

351.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.541

351.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.100.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

2.100.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

1.000.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

300.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.300.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.500.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

8.300.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

1.500.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

11.300.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.051.000,00

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

4.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

Total Geral: 15.861.931,56

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0003 SERVIÇO DA DÍVIDA INTERNA (JUROS E AMORTIZAÇÕES)

60.000,00Juros Sobre a Dívida Por Contrato32902100 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1034 CONSTRUÇÃO DO CENTRO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO INFANTIL

2.400.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

2.400.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

350.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TAOP-GT2H-Q4QQ-YSKX-4YMV Página 1 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
13 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 35/2023

350.000,00Soma da Ação:

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

1.350.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.350.000,00Soma da Ação:

2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL - CRECHE

800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

150.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

200.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.150.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.000.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

650.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

351.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

2.301.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.800.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

700.000,00Obrigações Patronais31901300 - 1.500

1.000.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

4.500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.051.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

1855 QUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA E INSTALAÇÕES DOS EQUIPAMENTOS ESPORTIVOS

158.431,56Obras e Instalações44905100 - 1.700

158.431,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 158.431,56

1202 FUNDO MUNICIPAL DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - FMCA

2491 SERVIÇO DE POLÍTICA DE PROMOÇÃO, PROTEÇÃO E DEFESA DOS DIREITOS DA CRIANÇA E
DO ADOLESCENTE

4.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

4.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2301 FUNCIONAMENTO DA FISCALIZAÇÃO E OPERACIONALIZAÇÃO DOS SERVIÇOS DE TRÂNSITO

105.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

105.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 105.500,00

1702 FUNDO MUNICIPAL DE SANEAMENTO BÁSICO FUNSAB

1198 MELHORIA E EXPANSÃO DOS SISTEMAS DE SANEAMENTO BÁSICO

483.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

483.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 483.000,00

Total Geral: 15.861.931,56

06/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: TAOP-GT2H-Q4QQ-YSKX-4YMV Página 2 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
14 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 36/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 495.720,00
(QUATROCENTOS E NOVENTA E CINCO MIL E
SETECENTOS E VINTE REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

495.720,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 2.660

495.720,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 495.720,00

Total Geral: 495.720,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

495.720,00Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência Social - FNAS2.660

Total Geral: 495.720,00

06/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: JTEZ-8BV3-1PUN-WB5S-J1GV Página 1 de 1



Terça-feira
21 de Março de 2023
15 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 37/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2005 / 2022,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 1.960.000,00 (UM
MILHÃO E NOVECENTOS E SESSENTA MIL REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo(a) decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.500.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

1.500.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

200.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

60.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

260.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.960.000,00

Total Geral: 1.960.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

600.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

100.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

800.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.500.000,00Soma da Ação:

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

80.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

180.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

260.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

200.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.960.000,00

Total Geral: 1.960.000,00

06/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 6 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: PXFV-WFTQ-LBUE-BVOU-FDKR Página 1 de 1



Terça-feira
21 de Março de 2023
16 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 38/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.808.000,00 (UM MILHÃO E OITOCENTOS E OITO MIL
REAIS ) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

55.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

55.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 58.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

2.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

4.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.500

49.000,00Despesas de Exercícios Anteriores44909200 - 1.700

53.000,00Soma da Ação:

1847 REQUALIFICAÇÃO DA INFRAESTRUTURA URBANA

460.000,00Indenizações e Restituições33909300 - 1.700

460.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 513.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2206 FUNCIONAMENTO DA REDE DE ENSINO INFANTIL- PRÉ ESCOLA

10.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

10.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

1.215.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

1.215.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.225.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

Total Geral: 1.808.000,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

16.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

16.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 16.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

9.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 9.000,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: M64B-IT3M-BALF-YOIK-YQVF Página 1 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
17 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 38/2023

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

49.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

49.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

9.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

30.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 88.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA ALUNOS

208.525,00Material de Consumo33903000 - 1.500

1.006.475,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.215.000,00Soma da Ação:

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

10.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.541

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.225.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.752

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

1901 FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE INTERESSE SOCIAL

1264 MELHORIA E EXPANSÃO DE MORADIAS HABITACIONAIS DE INTERESSE SOCIAL

460.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

460.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 460.000,00

Total Geral: 1.808.000,00

08/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: M64B-IT3M-BALF-YOIK-YQVF Página 2 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
18 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 39/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 4.200,00
(QUATRO MIL E DUZENTOS REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

4.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.718

4.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.200,00

Total Geral: 4.200,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação, na forma
estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso II da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

4.200,00Auxílio Financeiro - Outorga Crédito Tributário ICMS - Art. 5º, Inciso V, EC nº 123/20221.718

Total Geral: 4.200,00

08/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: VNNH-G794-3UD5-3JSU-9W1N Página 1 de 1



Terça-feira
21 de Março de 2023
19 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 40/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
6.561.785,01 (SEIS MILHÕES E QUINHENTOS E
SESSENTA E UM MIL E SETECENTOS E OITENTA E
CINCO REAIS E UM CENTAVO) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

5.854.299,42Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

5.854.299,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.854.299,42

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

707.485,59Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.601

707.485,59Soma da Ação:

Soma da Unidade: 707.485,59

Total Geral: 6.561.785,01

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

5.854.299,42Outros Recursos não Vinculados2.501

707.485,59Transferências Fundo a Fundo de Recursos do SUS provenientes do Governo Federal - Bloco de
Estruturação na Rede de Serviços Públicos de Saúde

2.601

Total Geral: 6.561.785,01

08/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 8 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   / Página 1 de 1



Terça-feira
21 de Março de 2023
20 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 41/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
2.011.301,22 (DOIS MILHÕES E ONZE MIL E
TREZENTOS E UM REAIS E VINTE E DOIS
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

554.513,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

554.513,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

95.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

95.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 649.513,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

2866 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DE BENS IMÓVEIS

30.801,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.801,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 41.801,42

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

219.899,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

219.899,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 219.899,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

1.282,80Indenizações e Restituições33909300 - 1.500

1.282,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.282,80

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 2.544

200.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

549.889,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

549.889,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 549.889,00

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

20.916,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

20.916,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.916,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

2.000,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

1028 MELHORIA E EXPANSÃO DO POSTOS FIXOS E BASES OPERACIONAIS

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3CYW-2HAP-CNBU-VEPL-DKET Página 1 de 3



Terça-feira
21 de Março de 2023
21 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 41/2023

320.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

320.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 320.000,00

Total Geral: 2.011.301,22

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

507.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

507.000,00Soma da Ação:

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

24.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

24.000,00Soma da Ação:

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

4.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

4.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 535.500,00

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

617.801,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

617.801,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 617.801,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

3.000,00Diárias - Civil33901400 - 1.500

7.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

11.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

11.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 11.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2042 INCENTIVO AS INICIATIVAS DE SUPORTE AO MEI

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

7.717,42Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.717,42Soma da Ação:

Soma da Unidade: 22.717,42

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0005 SENTENÇAS JUDICIAIS TRANSITADAS EM JULGADO (PRECATÓRIOS E REQUISIÇÕES DE
PEQUENO VALOR)

380.000,00Sentenças Judiciais31909100 - 1.500

380.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 380.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

7.000,00Material, Bem ou Serviço Para Distribuição Gratuita33903200 - 1.500

5.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 12.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

200.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 2.544

200.000,00Soma da Ação:

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3CYW-2HAP-CNBU-VEPL-DKET Página 2 de 3



Terça-feira
21 de Março de 2023
22 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 41/2023

6.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 206.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2076 PUBLICIDADE INSTITUCIONAL E DE UTILIDADE PÚBLICA

5.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

1300 CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2064 FUNCIONAMENTO DA ESCOLA DE GOVERNO

10.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2072 APOIO AO PROGRAMA DE REGULARIZAÇÃO FUNDIÁRIA

50.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

50.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 50.000,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2049 QUALIFICAÇÃO E CAPACITAÇÃO DA SEGURANÇA PÚBLICA

31.282,80Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

30.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

30.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

91.282,80Soma da Ação:

Soma da Unidade: 91.282,80

Total Geral: 2.011.301,22

13/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 13 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3CYW-2HAP-CNBU-VEPL-DKET Página 3 de 3



Terça-feira
21 de Março de 2023
23 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de 772.530,94
(SETECENTOS E SETENTA E DOIS MIL E
QUINHENTOS E TRINTA REAIS E NOVENTA E
QUATRO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

772.530,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

772.530,94Soma da Ação:

Soma da Unidade: 772.530,94

Total Geral: 772.530,94

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

2301 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - FMS

1022 QUALIFICAÇÃO DA GESTÃO DOS SERVIÇOS DA VIGILÂNCIA SANITÁRIA

22.730,94Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

22.730,94Soma da Ação:

1338 REQUALIFICAÇÃO DE UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO

6.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

2.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

8.000,00Soma da Ação:

1869 IMPLANTAÇÃO DO AMBULATÓRIO DE ATENÇÃO À SAÚDE ESPECIALIZADA

34.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

34.000,00Soma da Ação:

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

37.000,00Serviços de Consultoria33903500 - 1.500

28.600,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

20.500,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

86.100,00Soma da Ação:

2041 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO

40.000,00Serviços de Tecnologia da Informação e Comunicação - Pessoa Jurídica33904000 - 1.500

40.000,00Soma da Ação:

2340 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA

3.600,00Material de Consumo33903000 - 1.500

3.600,00Soma da Ação:

2359 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO EM SAÚDE ESPECIALIZADA DE MÉDIA E ALTA
COMPLEXIDADE

10.000,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

57.400,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Contrato de Gestão33508500 - 1.500

15.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

32.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

10.000,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

144.400,00Soma da Ação:

2374 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE ATENÇÃO PRIMÁRIA À SAÚDE

100.000,00Material de Consumo33903000 - 1.500

20.000,00Passagens e Despesas Com Locomoção33903300 - 1.500

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

240.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

33.900,00Contratação Por Tempo Determinado31900400 - 1.500

45.000,00Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil31901100 - 1.500

20.000,00Outras Despesas Variáveis - Pessoal Civil31901600 - 1.500

4.800,00Despesas Exercícios Anteriores31909200 - 1.500

50.000,00Outras Despesas de Pessoal Decorrentes de Contratos de Terceirização33903400 - 1.500

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3WSX-JI6S-0KJR-AUK0-SNFJ Página 1 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
24 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 42/2023

10.000,00Auxílio-alimentação33904600 - 1.500

30.000,00Auxílio-transporte33904900 - 1.500

193.700,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 772.530,94

Total Geral: 772.530,94

13/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 13 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: 3WSX-JI6S-0KJR-AUK0-SNFJ Página 2 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
25 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 43/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.091.690,77 (UM MILHÃO E NOVENTA E UM MIL E
SEISCENTOS E NOVENTA REAIS E SETENTA E SETE
CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

80.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

80.976,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

80.976,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 80.976,72

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,73Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,73Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.976,73

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.976,72

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

70.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

70.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 70.000,00

1100 SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO, ESPORTE E LAZER

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.976,72

1400 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA MULHERES

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.976,72

1600 SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA E TURISMO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

35.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

35.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 35.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO BÁSICO E RECURSOS HÍDRICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.976,72

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Página 1 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
26 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 43/2023

1900 SECRETARIA MUN. DE PLANEJ, DESENV.URBANO SUSTENTÁVEL E ORDENAMENTO DO USO
DO SOLO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.976,72

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.977,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.977,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.977,00

2100 SECRETARIA MUNICIPAL DE JUVENTUDE

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.976,72Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.976,72Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.976,72

2200 SECRETARIA MUNICIPAL DE POLITICAS AFIRMATIVAS, DIREITOS HUMANOS E PROMOÇÃO DA
IGUALDADE RACIAL

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

83.900,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

83.900,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 83.900,00

Total Geral: 1.091.690,77

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

550.500,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

550.500,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 550.500,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

468.200,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

468.200,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 468.200,00

2000 SECRETARIA DE SEGURANÇA MUNICIPAL

2014 FUNCIONAMENTO DO SISTEMA DE VIDEOMONITORAMENTO DE VIAS E EQUIPAMENTOS
PÚBLICO

72.990,77Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

72.990,77Soma da Ação:

Soma da Unidade: 72.990,77

Total Geral: 1.091.690,77

15/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 15 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: OGZY-YUOH-YORR-4D5X-RNKA Página 2 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
27 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 44/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.723.025,24 (CINCO MILHÕES E SETECENTOS E
VINTE E TRÊS MIL E VINTE E CINCO REAIS E VINTE E
QUATRO CENTAVOS) e dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

5.723.025,24Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

5.723.025,24Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.723.025,24

Total Geral: 5.723.025,24

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO

5.723.025,24Outros Recursos não Vinculados2.501

Total Geral: 5.723.025,24

15/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 15 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: CLHO-TDGS-LLFW-X0Z0-UTFK Página 1 de 1



Terça-feira
21 de Março de 2023
28 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
1.261.256,68 (UM MILHÃO E DUZENTOS E SESSENTA
E UM MIL E DUZENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS
E SESSENTA E OITO CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

269.111,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

269.111,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 269.111,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

335.070,56Material de Consumo33903000 - 1.500

335.070,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 335.070,56

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

2901 MANUTENÇÃO E USO DE FROTA VEICULAR

6.100,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

6.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 6.100,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

86.086,12Material de Consumo33903000 - 1.500

549.889,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

635.975,12Soma da Ação:

Soma da Unidade: 635.975,12

Total Geral: 1.261.256,68

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2070 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DO CERIMONIAL

300.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL, ENCARGOS E BENEFÍCIOS

100.000,00Indenizações e Restituições Trabalhistas31909400 - 1.500

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 400.000,00

0101 AGENCIA DE INOVAÇÃO E SUSTENTABILIDADE S/A - INOVA LAURO

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

300.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

300.000,00Soma da Ação:

2904 LAURO DIGITAL

219.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

219.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 519.000,00

0300 PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO

2021 FUNCIONAMENTO DAS ATIVIDADES DA PROCURADORIA MUNICIPAL

15.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física33903600 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 1 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
29 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 46/2023

Soma da Unidade: 15.000,00

0500 SECRETARIA MUN. DE DESENV. ECONÔMICO, INDÚSTRIA, COMÉRCIO, SERVIÇOS E INOV.
TECNOLÓGICA

1018 IMPLANTAÇÃO DA CASA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO

1.156,68Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

1.156,68Soma da Ação:

Soma da Unidade: 1.156,68

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E DE AÇÕES E PROJETOS ESTRATÉGICOS

1176 QUALIFICAÇÃO DAS INSTALAÇÕES - EQUIPAMENTOS, MOBILIÁRIOS E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO

311.100,00Equipamentos e Material Permanente44905200 - 1.500

311.100,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 311.100,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

15.000,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 1.500

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 1.261.256,68

16/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 16 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: WLTP-3XIT-8UME-O5PG-WEXH Página 2 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
30 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 47/2023

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 2042 / 2022,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.597.400,00 (QUATRO MILHÕES E QUINHENTOS E
NOVENTA E SETE MIL E QUATROCENTOS REAIS ) e
dá outras providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

3.576.400,00Indenizações e Restituições33909300 - 2.501

3.576.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.576.400,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1183 MELHORIA E EXPANSÃO DA REDE DE MICRO E MACRO DRENAGEM

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

818.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

818.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 818.000,00

1200 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E CIDADANIA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2012 FUNCIONAMENTO DOS SERVIÇOS DE PROTEÇÃO BÁSICA

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

1601 FUNDO MUNICIPAL DE CULTURA - FMC

2315 APOIO E REALIZAÇÃO DE EVENTOS CULTURAIS

3.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

3.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.000,00

Total Geral: 4.597.400,00

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0100 GABINETE DA PREFEITA

2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS E APOIO ADMINISTRATIVOS

60.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

60.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 60.000,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS

2163 MANUTENÇÃO E CONSERVAÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

3.576.400,00Despesas de Exercícios Anteriores33909200 - 2.501

3.576.400,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.576.400,00

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA

1320 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DE TERRENO NATURAL

100.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.700

100.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 100.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LYQK-SBUV-I20A-F9CD-TFFM Página 1 de 2



Terça-feira
21 de Março de 2023
31 - Ano XI - Nº 2492 Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: REU2MJAYRTZBMTJFQJEYRE
Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

ESTADO DA BAHIA

PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2023C.N.P.J.: 13.927.819/0001-40
Lauro de Freitas - BA
PC JOAO THIAGO DOS SANTOS, SN - CENTRO

DECRETO FINANCEIRO 47/2023

1072 MELHORIA E EXPANSÃO DE QUADRAS ESCOLARES

321.000,00Obras e Instalações44905100 - 1.500

321.000,00Soma da Ação:

1197 MELHORIA E EXPANSÃO DA INFRAESTRUTURA DA REDE DE ENSINO FUNDAMENTAL

500.000,00Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica33903900 - 1.500

500.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 821.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS

2013 SERVIÇOS DE PROTEÇÃO SOCIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

40.000,00Material de Consumo33903000 - 1.661

40.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 40.000,00

Total Geral: 4.597.400,00

20/03/2023

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 20 de março de 2023.

Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO

PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Desenvolvido por 3Tecnos Tecnologia  /   /       Chave do Filtro: LYQK-SBUV-I20A-F9CD-TFFM Página 2 de 2


